
 

ATTO
N.  665  DEL  10/12/2024

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO G.A.M.E.  UPI  2.0  -  TEMATICA:  "SPORT E STILI  DI  VITA SANI" 
AMBITO 1 "SPORT" - INDIVIDUAZIONE PARTNER DI CO-PROGETTAZIONE



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Visto l'Avviso pubblico a presentare progetti destinati a promuovere interventi nell’ambito 
delle Politiche Giovanili (valido solo per le 76 Province delle Regioni a Statuto Ordinario e  
per  Province delle  Regioni  a  Statuto Speciale  Sicilia  e  Sardegna)  Iniziativa Nazionale 
“G.A.M.E.  UPI  2.0”  promosso da Unione Province Italiane e Ministro per le  politiche 
giovanili - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, distinto in 
due  tematiche,  pubblicato  integralmente  sul  sito  di  UPI 
https://provinceditalia.it/pubblicatoilnuovoavvisoupi/ nella  pagina  dedicata  all’iniziativa 
Fondo  Politiche  Giovanili  come strumento di supporto alle Province e UPI Regionali 
interessate a presentare proposte progettuali  nel quadro Iniziativa Nazionale “G.A.M.E. 
UPI 2.0” - 2024;

Preso atto che l' Avviso pubblicato si compone di due distinte tematiche:
 SPORT E STILI DI VITA SANI a sua volta suddiviso un due ambiti:

 SPORT
 PROMOZIONE  DI  STILI  DI  VITA  SANI  (IN  RETE  CON  GLI  ISTITUTI 

ALBERGHIERI)
 ORIENTAMENTO PERSONALE E PROFESSIONALE  a  sua volta  suddiviso  un tre 

ambiti:
 Orientamento personale – Riorientamento
 Orientamento alle discipline STEM
 Orientamento lavorativo e universitario

Premesso che la Provincia di Reggio Emilia, in qualità di capofila, intende presentare una 
proposta  progettuale  che  promuova  attività  mirate  al  raggiungimento  di  uno  dei  due 
obiettivi tematici ovvero Tematica “SPORT E STILI DI VITA SANI” ambito 1. SPORT, rivolto 
ai giovani di età compresa tra i 14 e i 35 anni, tenendo conto degli interventi ammissibili tra 
cui:
 Eventi e manifestazioni sportive;
 Laboratori sportivi per giovani, normodotati e con disabilità;
 Laboratori psico-sociali basati sull’attività motoria;
 Eventi di sport "sociale", che reinterpretano sport tradizionali (es. calcio, basket,
 pallavolo) affiancando alla competizione l’attenzione alla cura;
 Pratiche sportive innovative (es. plogging);
 Attività  sportive  non  tradizionali  per  favorire  la  partecipazione  della  popolazione 

migrante;
 Laboratori intergenerazionali, in cui i giovani insegnano agli anziani pratiche sportive 

salutari;
 Laboratori di cortometraggio, per raccontare lo sport dal punto di vista dei ragazzi, e di 

cartoni animati per trasmettere le regole dello sport;
 Manifestazioni per incentivare la partecipazione della comunità;
 Eventi sull’inclusione sociale e sulla lotta al razzismo attraverso lo sport;
 Eventi  pubblici  di  sensibilizzazione  sull’inclusione  sociale  (reading  letterari, 

Atto N. 665 del 10/12/2024 
pag. 2/6

https://provinceditalia.it/pubblicatoilnuovoavvisoupi/


performance, concerti, la notte bianca dello sport, ecc.).

Considerato che:

 la Provincia di Reggio Emilia intende candidarsi proponendo una proposta progettuale 
che  abbia  come  obiettivi  la  promozione  dell’attività  sportiva  a  livello  provinciale, 
riconoscendo  lo  sport  come  strumento  fondamentale  per  la  salute,  la  longevità,  il 
benessere fisico e psicologico, riconoscendo inoltre lo sport quale potente motore di 
inclusione sociale, mezzo per l'integrazione delle minoranze e dei gruppi a rischio di 
emarginazione sociale,  e  una risorsa per  prevenire  il  disagio sociale  e psicofisico, 
nonché strumento di formazione della persona.

 lo scopo è quello di organizzare manifestazioni sportive, eventi pubblici e attività di  
sensibilizzazione sul  valore dello  sport;  laboratori  interculturali  per  giovani  italiani  e 
stranieri che utilizzino lo sport e i giochi motori per promuovere l’integrazione; azioni di 
animazione  territoriale  e  di  aggregazione  sociale;  iniziative  che  favoriscano 
l’innovazione sociale e l’interdisciplinarità, con un focus sulla trasversalità delle forme e 
dei  linguaggi  dello  sport  come  pratica  culturale  ed  educativa.  Inoltre,  saranno 
promosse attività di socializzazione e aggregazione, con un’attenzione particolare al 
rafforzamento dello scambio intergenerazionale;

la Provincia di Reggio Emilia intende proseguire nel percorso di:  
 Promuovere l’inserimento sociale dei giovani attraverso i valori dello sport;
 Promuovere lo sport come strumento di crescita psico-fisica e inclusione sociale;
 Combattere  l’abbandono  precoce  dello  sport,  incrementando  la  motivazione  e  la 

resilienza dei giovani;
 Creare reti territoriali per condividere esperienze e competenze legate allo sport;
 Promuovere il ruolo dell’attività fisica per il benessere individuale e sociale.

L'obiettivo generale è quello di:
 Sperimentare nuovi modelli educativi attraverso lo sport, sostenendo l’autogestione e il 

protagonismo giovanile;
 Aumentare la partecipazione attiva dei giovani nelle comunità locali;
 Promuovere lo scambio intergenerazionale tramite lo sport;
 Stimolare il desiderio di partecipazione dei giovani.

Rilevato che:
 al fine di procedere alla costituzione del partenariato, costituito da un minimo di 5 a un 

massimo di 9 Partner previsto obbligatoriamente dall'Avviso pena la non ammissibilità, 
nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e parità di trattamento, il 6/12/2024 è 
stato pubblicato l’Invito per la presentazione di manifestazioni di interesse per la co-
progettazione della proposta progettuale da candidare in risposta all’Avviso Pubblico a 
presentare  progetti  destinati  a  promuovere  interventi  nell’ambito  delle  Politiche 
Giovanili – INIZIATIVA NAZIONALE “G.A.M.E. UPI 2.0”

 entro la scadenza delle ore 15:00 del 06/12/2024 sono pervenute all’indirizzo di posta 
certificata provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it le manifestazioni di interesse per 
la co-progettazione della proposta progettuale sopra descritta da parte dei seguenti 
soggetti,  tutte  conservate  agli  atti  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  edilizia  e 

Atto N. 665 del 10/12/2024 
pag. 3/6

mailto:provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it


programmazione scolastica:

 Col numero di prot. 35733/2024, il Raggruppamento costituito da:
1. HERON SOCIETA’ COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA 
2. Associazione Sportiva Dilettantistica Reggiana Boxe “Gino Bondavalli” 
3. UISP Comitato di Reggio Emilia APS 
4. Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. Onlus 
5. SAN GIOVANNI BOSCO Società Cooperativa Sociale
6. COMITATO TERRITORIALE C.S.I. DI REGGIO EMILIA – APS
7. ACCENTO Società Cooperativa Sociale
8. UPI E-R. Unione Province Italiane dell’ Emilia-Romagna
9. Giro del cielo, cooperativa sociale di tipo A

 Col numero di prot. 35774/2024: l’Associazione NEMESI A.C.E.S 

Tenuto conto dell’esito dell’istruttoria condotta in data 9/12/2024 dal Dirigente del Servizio 
Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione  scolastica c o n  i l  s u p p o r t o  d e l 
p e r s o n a l e  i n d i c a t o  n e l  v e r b a l e  che ha valutato le proposte di  partenariato 
sulla base dei criteri e punteggi specificati nell’Invito soprarichiamato, da cui si evince il 
seguente elenco di partner idonei alla co-progettazione:

 Raggruppamento:
1. HERON SOCIETA’ COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA 
2. Associazione Sportiva Dilettantistica Reggiana Boxe “Gino Bondavalli” 
3. UISP Comitato di Reggio Emilia APS 
4. Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. Onlus 
5. SAN GIOVANNI BOSCO Società Cooperativa Sociale
6. COMITATO TERRITORIALE C.S.I. DI REGGIO EMILIA – APS
7. ACCENTO Società Cooperativa Sociale
8. UPI E-R. Unione Province Italiane dell’ Emilia-Romagna
9. Giro del cielo, cooperativa sociale di tipo A

La documentazione contenente le valutazioni espresse, nonché la graduatoria con i 
singoli punteggi è allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto inoltre l’atto di richiesta di adesione formulato dal Comune di Reggio Emilia quale 
Associato pervenuto con pec 35805/2024;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dell’elenco dei partner ammessi 
alla co-progettazione della proposta progettuale relativa alla Tematica “SPORT E STILI DI 
VITA SANI” ambito 1. SPORT, da candidare in risposta all’Avviso Pubblico “G.A.M.E. UPI 
2.0”;

Atteso che:

 subordinatamente  all’approvazione,  da  parte  di  UPI  Nazionale,  della  proposta 
progettuale  candidata  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  nell’ambito  dell’iniziativa 
“G.A.M.E.  UPI  2.0”  2024,  con  successivo  atto  dirigenziale  si  procederà 
all’approvazione di  un  protocollo  di  collaborazione tra  i  partner  per  la gestione del  

Atto N. 665 del 10/12/2024 
pag. 4/6



progetto;

 la procedura di selezione dei partner ammessi alla co-progettazione non costituisce 
procedura d’appalto e non è pertanto soggetta a quanto previsto dal D.lgs. 36/2023;

D I S P O N E

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il seguente elenco dei partner ammessi 
alla  co-progettazione  della  proposta  progettuale  relativa  alla  Linea  di  intervento 
“SPORT E STILI DI VITA SANI” ambito 1. SPORT”, da candidare in risposta all’Avviso 
Pubblico a presentare progetti destinati a promuovere interventi nell’ambito dell’Avviso 
Pubblico “G.A.M.E. UPI 2.0” il Raggruppamento composto da:

1. HERON SOCIETA’ COOPERATIVA SPORTIVA DILETTANTISTICA 
2. Associazione Sportiva Dilettantistica Reggiana Boxe “Gino Bondavalli” 
3. UISP Comitato di Reggio Emilia APS 
4. Centro Sociale Papa Giovanni XXIII S.C.S. Onlus 
5. SAN GIOVANNI BOSCO Società Cooperativa Sociale
6. COMITATO TERRITORIALE C.S.I. DI REGGIO EMILIA – APS
7. ACCENTO Società Cooperativa Sociale
8. UPI E-R. Unione Province Italiane dell’ Emilia-Romagna
9. Giro del cielo, cooperativa sociale di tipo A

2. di ritenere quale Ente Associato il Comune di Reggio Emilia;

3. di  dare  atto  che  la  documentazione  è  conservata  presso  il  Servizio  provinciale  in 
parola;

4. di pubblicare sull’albo pretorio online e sul sito istituzionale della Provincia di Reggio 
Emilia l’elenco dei soggetti ammessi;

5. di  procedere,  subordinatamente  all’approvazione  da  parte  di  UPI  Nazionale  della 
proposta  progettuale  candidata  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  nell’ambito 
dell’iniziativa  “G.A.M.E.  UPI  2.0”  2024,  all’approvazione  di  un  protocollo  di 
collaborazione tra i partner per la gestione del progetto;

6. di  individuare  nel  funzionario  tecnico  Arch.  Barbara  Calvi  la  Responsabile  del 
Procedimento ex art. 5 della legge 241/90.

Atto N. 665 del 10/12/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 665 del 10/12/2024 
pag. 6/6


